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THESIS ABSTRACT

This BA thesis focuses on Catch-22, a novel written by the American author Joseph Heller in

1961. The book is set at the end of the World War II on Pianosa, a small island near Italy. It is

about a group of American soldiers led by Colonel Cathcart, who never allows any of his men

to return home after having flown certain number of missions, something that soldiers in other

squadrons are normally free to do. Instead, Cathcart always increases the minimal number of

flights, so all the people in his squadron have to keep fighting, and none of them can escape

the war.

Colonel Cathcart and other commanding officers create an absurd world of the novel which

the enlisted soldiers have to face in order to stay alive. The central aim of the thesis is to

analyse the absurdity of the world in which the novel takes place and consequently to

scrutinize the crisis of identity which the soldiers experience in their effort to fight and

survive, even though the circumstances are unfavourable for them, because both the enemy

and their superiors are against them. Having done so, a hypothesis will be eventually stated to

what extent Heller was inspired by existentialism and the philosophy of the absurd.

The thesis is divided into two fundamental parts: the theoretical and the practical part. The

main purpose of the theoretical part is to offer a definition of two crucial terms, absurdity and

identity. Since these terms are not easy to define and more interpretations are possible, three

approaches are used in the thesis. The first approach is philosophical, which defines absurdity

on the basis of Albert Camus´ book The Myth of Sisyphus. Identity is defined according to

Martin Heidegger´s treatise Being and Time. The second approach introduces the

aforementioned terms in the context of psychology; absurdity is described according to Joel

Feinberg´s essay “The Absurd Self-Fulfillment” and the explanation of identity is based

mainly on works of developmental psychology, represented by Erik Erikson. The final section

is concerned with the approach of literary theoreticians to identity and absurdity in literature.

The Theatre of the Absurd by Martin Esslin will be used in order to demonstrate the presence

of absurdity in literary works, and Jonathan Culler´s book Literary Theory: A Very Short

Introduction will serve as the source for the introduction of possible definitions of identity of

a literary character.

In the practical part the identity and the development of John Yossarian, Chaplain Tappman

and Doc Daneeka will be scrutinized in order to show how each of them manages to face the

absurd world of the novel. These characters are chosen, because they all experience crisis of

identity, even though each of them in a different manner. The detailed analysis of these

protagonists and their development allows stating a hypothesis, whether Heller was directly

influenced by the philosophy of existence and absurdity, or whether there is no connection to

be recognized between Catch-22 and the tradition of existentialism and Camus´ ideas about

the absurd.
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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je otázka absurdity a identity v Hlavě XXII, románu

amerického autora Josepha Hellera z roku 1961. Děj této knihy se odehrává ke konci druhé

světové války na malém italském ostrově Pianosa a vypráví příběh skupiny amerických

vojáků vedené plukovníkem Cathcartem, který nikdy nedovolí žádnému z nich vrátit se domů

poté, co dokončili určitý počet misí, což je v jiných oddílech vojákům dovoleno. Místo toho

Cathcart vždy navýší požadovaný počet misí, takže všichni jeho muži musí pokračovat

v bojích a nikdo se nedokáže dostat z války domů.

Plukovník Cathcart a ostatní velící důstojníci vytvářejí absurdní svět, kterému ostatní obyčejní

vojáci musí čelit, aby zůstali naživu. Hlavním cílem této práce je analyzovat absurditu světa,

ve kterém se román odehrává, a v závislosti na tom popsat krizi identity, kterou zažívají

vojáci ve své snaze zůstat naživu i přesto, že jak jejich nepřátelé, tak jejich nadřízení jsou

proti nim. Na základě této analýzy bude v závěru vyřčena hypotéza, do jaké míry se Heller

inspiroval existencialismem a filosofií absurdity.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části, na část teoretickou a část praktickou.

Hlavním cílem teoretické části je definovat absurditu a identitu, dva základní pojmy práce.

Protože vysvětlit tyto pojmy není snadné, práce využívá tří odlišných přístupů. První přístup

je filosofický a definuje absurditu na základě knihy Alberta Camuse Mýtus o Sisyfovi. Identita

je definována podle spisu Bytí a čas Martina Heideggera. Druhý přístup vysvětluje tyto dva

již zmíněné pojmy v kontextu psychologie. Absurdita je definována podle eseje „Absurdní

sebenaplnění“
1
Joela Feinberga a identita je popsána především pomocí vývojové

psychologie, již reprezentuje dílo Erika Eriksona. Poslední přístup se zabývá tím, jak identitu

a absurditu v literatuře definují literární teoretikové. Za účelem ukázat, jak vypadá absurdita

1 Vlastní překlad

v literárních dílech, využívá práce knihu Absurdní divadlo
2
Martina Esslina. V knize Literární

teorie: Velice krátký úvod
3
ukazuje Jonathan Culler, jaké se nabízejí možnosti definovat

identitu literární postavy.

Praktická část práce se soustředí na vývoj identity Johna Yossariana, kaplana Tappmana a

doktora Daneeky především proto, abychom ukázali, jak každá ze zmíněných postav dokáže

čelit absurdnímu světu, ve kterém se román odehrává. Byli vybráni právě tito tři hrdinové,

protože všichni zažívají krizi identity, ale přesto každý z nich zcela jiným způsobem. Díky

detailní analýze těchto tří postav a jejich vývoji je možné vyřknout hypotézu, zda byl Joseph

Heller přímo ovlivněn filosofií existence a absurdity, nebo zda neexistuje žádné spojení mezi

Hlavou XXII a tradicí filosofie existence a Camusových představ o absurditě.
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americká literatura, americký román dvacátého století
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1. Introduction
Joseph Heller was an American writer and teacher born in 1923 in New York. During the

World War II he served as a bombardier in Italy, which strongly influenced his choice of

setting for his best-known novel Catch-22. Heller also published several other novels like

Something Happened, Good as Gold or Closing Time. None of his books was, however, as

successful as his literary debut, Catch-22. He died in 1999 of heart attack at the age of 76.

As Joseph J. Waldmeir argued in his essay, Catch-22, published in 1961, is one of the earliest

American absurd novels.
4
The structure of Catch-22 resembles in some ways literary works

which are nowadays considered as representative plays of the tradition called the Theatre of

the Absurd; the main feature is the repetitiveness of action and phrases, which can be clearly

recognized in Catch-22. Not only the structure, but also the plot of the novel is absurd. The

world of the novel is an artificial inhuman world created by the bureaucracy of the army,

represented by Colonel Cathcart, for whom medals are more important than lives of his

soldiers. The central goal of this BA thesis is to analyse the absurdity of the novel and

consequently to scrutinize the identity of three protagonists - John Yossarian, Doc Daneeka

and Chaplain Tappman. The way in which the theme of identity is approached in the novel

will be compared with the way the philosophy of existence deals with the question of being of

individuals, so that it can be consequently considered, whether Heller´s process of writing

Catch-22 was directly influenced by existentialism or not, which is the aim of the thesis to

decide.

In order to show whether Heller was influenced by philosophy of existence, it is firstly

necessary to define the terms identity and absurdity. It will be done from three different

perspectives in the first part of the thesis; from philosophical, psychological and literary

4
See: Joseph J. Waldmeir, “Two Novelists of the Absurd: Heller and Kesey,” Wisconsin Studies in

Contemporary Literature, Vol. 5, No. 3 (Autumn, 1964).
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theoretical. In the second part of the thesis three aforementioned characters will be analysed in

detail in order to demonstrate how their identity is affected by the absurd situation of the

novel, and how their identity develops in order to discover in what extent Heller focused on

identity of his protagonists when he was writing Catch-22.
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2. Theoretical Part

2.1. Philosophical Section

2.1.1. Understanding Identity and Absurdity as Philosophical Concepts

The main focus of this thesis is firstly the crisis of identity of the characters in Heller´s novel

Catch-22 and, secondly, the absurdity, which is used by Heller to demonstrate how the

identity of the protagonists is damaged by the circumstances they have to face, i.e. the

meaningless world of the novel created by the superior officers in the army. The concepts of

identity and absurdity are connected in the novel and it is not possible to speak about the crisis

of identity without discussing the absurdity of the novel. Therefore it is important to define

the identity and absurdity from the philosophical point of view before the novel itself can be

analysed. The concept of identity will be based on the ideas of Martin Heidegger, a German

phenomenologist, namely on his treatise Being and Time. The philosophical definition of

absurdity will be based on “The Myth of Sisyphus” by Albert Camus, a French philosopher.

The main focus of Heidegger´s book Being and Time is the concept of Da-sein. The whole

treatise is centred on Da-sein and the influence of such phenomena as language or fear on it.

For the purpose of the thesis it is neither crucial nor possible to discuss the whole problem of

Da-sein and its origin. The very first definition of Da-sein as being which is always ours, so


[…]


but also because he experiences so many irrational situations that he cannot differentiate the

reality from imagination
110

, which leads consequently to his doubts about the nature of his

faith as well:

Doubts of such kind gnawed at the chaplain´s lean, suffering frame insatiably. Was

there a single true faith, or a life after death? How many angels could dance on the

head of a pin, and with what matters did God occupy himself in all the infinite aeons

before the Creation?
111

The situation culminates when the chaplain is arrested and questioned by the officers after

Nately´s death. The questioning is obviously totally absurd, because they are just trying to

find chaplain guilty, although they do not know what he should be found guilty of; the only

purpose is to get rid of him.
112

During the questioning the chaplain cannot stand the absurdity

of the situation anymore, so he represses his fear and shouts: “’Oh, this is ridiculous!’”
113

In

this instance he decides to face his superiors, to whom he lies for the first time about
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Yossarian´s innocence. The absurdity of the world is such a great pressure that the chaplain is

transformed into a new person who starts to believe in his own senses and judgment, instead

of obeying the bureaucratic system of the army.

The transformation of chaplain Tappman is finalized in the last chapter of the novel, which is

also set in the hospital, where Yossarian is lying, so that the setting strongly resembles the

first chapter. Yossarian and Tappman are however at this point completely different people

when compared to their depiction from the beginning.

Yossarian awakens his moral conscience and tells Tappman that he decided to desert instead

of becoming a friend of Cathcart and Korn. Since Yossarian begins to see hope and decides to

flee to Sweden, Tappman realizes as well that he has strength inside of him and he declares:

“’I´m going to persevere. Yes, I´m going to persevere.’”
114

At this point the transformation of

the chaplain from a character that is driven by the law and faith into a person who is driven

primarily by his conscience and judgment is finished. The world of the novel remodels his

identity completely. Miller and Nelson comment on this development as follows: “[T]he

chaplain rediscovers an ancient religious truth: conscience is a Higher Law than the State´s

law. It is in this higher sense that he becomes a Christ-figure who takes on himself the ‘sins’

of others.”
115

Chaplain Tappman is another example of a literary character, whose identity, same as

Yossarian´s, is being created dynamically in the course of the novel by the effect of the absurd

world on him.
116

Throughout the novel he manages to understand that the approach he

chooses at first is a wrong one which leads to his experience of personal crisis. He, however,

manages to overcome this crisis under the pressure of the absurd world. Eventually, he
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develops stronger conscience and trust in his own judgment and abilities and manages to

persevere.
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4. Conclusion
Catch-22 is a novel whose central interest is, undoubtedly, human beings. The whole novel

focuses on the clash between bureaucratic superiors, who all resemble Colonel Cathcart in

their inability to understand, what they want; Cathcart says at one point: “’Oh, I don´t know

what I wanted’”
117

. On the other hand of the conflict stand the soldiers who are controlled by

these idiotic superior officers, who are more interested in their own possibility of promotion

that in the effort to win the war and secure peace. This tension between two groups of people

that hate each other is the main source for the absurdity of the novel, because there is

discrepancy between two groups which are supposed to cooperate, especially under such

extreme circumstances as a military conflict. The superiors create an absurd world, in which

the soldiers have to learn to survive or they would die, whereas the superior officers focus

only on their personal profit instead of demonstrating any concern for the lives of the soldiers.

This is the reason why it can be said that Catch-22 is an absurd novel.

Joseph J. Waldmeir claims in his essay “The Novelists of the Absurd: Heller and Kesey” that

these two authors are the very first writers who managed to introduce an American absurd

novel. Waldmeir argues:

Only twice since the Second World War, in Joseph Heller's Catch-22 and in Ken

Kesey's One Flew Over the Cuckoo's Nest, have serious American novelists made a

conscious effort to transport the novel into the realm of the absurd - up to now the

realm occupied principally by European dramatists and novelists (such as Genet and

Kafka) and by Albee and Kopit in the United States.
118

In Heller´s case it can be proved that he attempted to transform the European tradition of the

Absurd into the realm of American fiction. Heller admitted in an interview that Kafka was

one of the most important sources for writing Catch-22, saying: “Kafka did influence Catch-
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22 […]”
119

. He also admitted that Becket was very important for his career as well.
120

In

addition to this Heller even made a part of Catch-22 into a piece of absurd drama
121

and later

he also wrote a whole play We Bombed in New Haven, which shows how close he was to the

theatre. Some passages of the novel strongly resemble the technique of the Theatre of the

Absurd, mainly illogical repetition of phrases which lose their original meaning.
122

The thesis has shown the problems of being of three important protagonists of the novel.

Yossarian is a character, whose main pursuit is to stay alive in the world of the absurdity. He

definitely cares for his being, even though the superiors try to usurp his being from him. This

approach can be applied to Tappman in the same manner, because he faces the same situation

as Yossarian. It is important that both Yossarian and Tappman manage to find their own

strength and thus they remain in possession of their own being, which is the primary condition

of our existence as humans, according to Heidegger.
123

Daneeka represents the opposite

experience with the being and facing the world of the absurd, when he becomes its victim and

is bureaucratically dead.

Since the strong influence of the philosophy of the absurd, represented mainly by Camus and

then developed in the form of art by the Theatre of the Absurd, is clearly visible in Catch-22,

it can be rightfully claimed that the existence of an individual is the central theme of the

novel. In the story of Yossarian and Tappman Heller pays great attention to the development

of their identity; they are not described as static characters with certain attributes, but rather as

individuals who keep reflecting on their situation and who care for their being. This strong

emphasis on the effort to maintain the control of our own being, combined with the clear

inspiration by the Theatre of the Absurd prove, in my opinion, that Heller must have been
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influenced directly by the philosophy of existence and its interest. There is no evidence that it

was precisely Heidegger´s philosophy that Heller read, but it is clear from the novel and

Heller´s comments that the knowledge of the philosophy of existence is very important for the

interpretation of Catch-22 and its message about humanity.
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