Kryštof Beták's B.A. thesis – review written by the supervisor

Mr. Beták's B.A. thesis, *Absurdity and Identity in Heller's Catch-22*, is a neat interdisciplinary study, relying mainly on philosophy, psychology, and literary theory. In light of relevant findings from those fields of interest, Mr. Beták then proceeds to analyze the following literary "heroes": Yossarian, Doc Daneeka, and Chaplain Tappan. His thesis is appropriately structured, and with a suggested aim in his mind, Mr. Beták is able to lead his argument towards the obvious conclusion.

There is one question I feel obliged to ask, though. While Mr. Beták's focus on just one primary text is certainly legitimate, I believe he could have, for the sake of comparison, at least mentioned some other novels written either in the 1960s or even later that would bear similar "absurd" features and deal with the crisis of identity, too. There is a brief reference to Ken Kesey on p.56; is there truly no other author/work to be commented on?

This may also have some connection to the fact that while Mr. Beták's bibliography is certainly relevant to his project, there are not many contemporary sources listed. Is it because nowadays, Joseph Heller is not considered a major canonical writer in the American literary history – as opposed to the tremendous popularity and critical success he still enjoys in the Czech cultural context? Or are there other reasons as well?

As to Mr. Beták's language, it is always clear and concise, with just a few misprints (see e.g. p. 48: "tem" instead of "term"). I just wonder whether he could expand on the precise meaning of the following words, as they seem to be crucial for his thesis. On p. 42, he says "absurd and illogical bureaucracy" – is there, in his opinion, any noticeable difference between these two adjectives? On p. 47, he uses the phrase "more illogical", and on p. 49, "the absurd logic" – is that philosophically correct? And how would he define the words "rational" (see e.g. p. 53: "no rational position in the world") and "irrational" (for example "so many irrational situations" on the very same page)?

This being the case, I believe I can suggest the following grade: "excellent"/"výborně". The final result, though, depends also on the review written by the opponent, and on Mr. Beták's performance during the oral defense.

Dr. Hana Ulmanová

Prague, Aug 19, 2017